
        
        
        
        
         

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA   

 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Ordinanza Sindacale n. 67 del 29-12-2023 - Pag. 1     

ORIGINALE 
 

 

Oggetto: 
Divieto di utilizzo di petardi, botti e fuochi d'artificio pirotecnici di 
qualsiasi tipologia sul territorio comunale durante le festività di fine/inizio 
anno. 

 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 67 del 29-12-2023 
 

 
Il Sindaco 

 
PREMESSO: 

- che è consuetudine festeggiare il periodo di fine/inizio anno con il lancio di petardi, botti e 
artifici pirotecnici di vario genere; 

- che tale pratica può rappresentare, per incompetenza all’uso e per assenza di precauzioni 
minime di utilizzo, un serio pericolo per l’incolumità pubblica, in particolare per i minori; 

- che esiste un oggettivo pericolo anche nel caso di utilizzo di petardi in libera vendita, 
trattandosi di materiali esplodenti che, in quanto tali, potrebbero provocare danni fisici 
anche di rilevante entità, sia a chi li maneggia sia a chi ne è fortuitamente colpito; 

- che, in conseguenza di tali pratiche, si possono verificare altresì danni materiali al patrimonio 
pubblico e privato, come pure all’ambiente naturale dovuti all’inquinamento acustico e 
all’aumento di polveri sottili nell’aria; 
    

 
DATO ATTO: 

- che l’accensione ed il lancio di fuochi d’artificio, lo scoppio di petardi, l’esplosione di 
bombette e mortaretti, ovvero il lancio di razzi sono sempre stati causa di disagio e oggetto 
di lamentele da parte di molti cittadini, soprattutto per l’uso incontrollato da parte di soggetti 
che non rispettano le precauzioni minime di utilizzo; 

- che tra le categorie a maggior rischio in relazione all’incontrollato impiego dei prodotti 
pirotecnici vi sono minori, cui deve essere riservata speciale tutela; 

- che conseguenze negative vengono a determinarsi anche a carico degli animali d’affezione, di 
allevamento e selvatici in quanto il fragore degli artifizi pirotecnici ad effetto scoppiettante 
oltre ad ingenerare spavento negli animali, li porta a perdere il senso dell’orientamento 
aumentando il rischio di smarrimento degli stessi fino al punto da indurli alla fuga 
dall’abituale luogo di dimora, con conseguente rischio per la loro stessa incolumità e più in 
generale per la sicurezza stradale;    

 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Ordinanza Sindacale n. 67 del 29-12-2023 - Pag. 2 

RAVVISATA, pertanto, la necessità, al fine di evitare il manifestarsi dei sopra descritti 
fenomeni, di vietare in tutto il territorio comunale l’uso di petardi, botti e fuochi d’artifici 
pirotecnici di qualsiasi tipologia, a tutela della pubblica incolumità; 
 
    

 VISTI: 
- gli artt. 50 e 54 del D.Lgs.vo n. 267/2000 ss. mm. ii.; 
- il Testo Unico Leggi Pubblica Sicurezza; 
- la Legge n. 689/1981 ss.mm.ii.; 

 
   

ORDINA 
 

nel periodo compreso tra il 30 dicembre 2023 e il 6 gennaio 2024, su tutto il territorio comunale, il 
divieto assoluto di vendita, accensione e lanci di fuochi d’artificio, sparo di petardi, scoppio di 
mortaretti, razzi e altri similari artifici pirotecnici. Deroghe potranno essere concesse 
dall’Amministrazione Comunale su richiesta scritta e motivata nell’ambito della tenuta di 
particolari manifestazioni.  
  

STABILISCE 
 

che, ferma restando l’applicazione delle sanzioni penali ed amministrative previste da leggi e 
regolamenti, l’inosservanza delle disposizioni previste dalla presente Ordinanza comporta 
l’irrogazione della sanzione amministrativa pecuniaria da € 50,00 ad € 500,00. 
 

AVVERTE 
 

Contro la presente ordinanza è ammesso in via alternativa ricorso gerarchico al Prefetto entro 30 
giorni decorrenti dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line, ovvero ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale, entro 60 giorni dalla pubblicazione, o in ulteriore alternativa, entro 120 
giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana. 
 
      DISPONE 
 
la trasmissione al Comando Polizia Municipale, alla Prefettura - U.T.G. di Messina e la 
pubblicazione all'Albo Pretorio on line.  
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
Dott. Salvatore Campagna 
(Firmato elettronicamente) 

 
Il Resp.le di Area 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Ordinanza Sindacale n. 67 del 29-12-2023 - Pag. 3 

 Mario La Malfa 
(Firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


